Đây là vùng đất thật đẹp dưới con mắt của rất nhiều thi

sĩ, khi Lê Qúy Đôn qua đây có bài thơ:

Đường thông bãi biển tôm cua rẻ

Gần các lò nung chĩnh vại nhiều

Sông bến người qua như mắc cửi

Chút lời vất vả biết bao nhiêu

Dưới chiều Nguyễn tên huyện Yên Phong vẫn được giữ nguyên. Năm

Minh Mệnh thứ ba (1822), Trấn Kinh Bắc được đổi thành Trấn Bắc Ninh,

Yên Phong thuộc phủ Từ Sơn, năm Minh Mệnh thứ 12 (1831) trấn Bắc Ninh

được đổi thành tỉnh Bắc Ninh. Năm 1895 thực dân Pháp lấy sông Cầu làm địa

giới, chia tỉnh Bắc Ninh làm hai tỉnh, phía Bắc sông Cầu là tỉnh Bắc Giang,

phía Nam sông Cầu là tỉnh Bắc Ninh. Yên Phong thuộc phủ Từ Sơn nằm

trong tỉnh Bắc Ninh.

Sau cách mạng Tháng Tám năm 1945, phủ Từ Sơn giải thể, Yên Phong

Cùng

trong Tam Bảo có các pho tượng phật cổ được khắc bằng gỗ có giá trị. Phía

trước sân Tam Bảo là ngôi Tam Quan với gác chuông treo một quả chuông

lớn bằng đồng do bà Trần Thị Lựu phu nhân của quan nghè Nguyễn Duy

Thức công đức năm Đinh Tỵ 1797. Chuông chùa quý giá ấy vẫn còn đến ngày

hôm nay. Đặc biệt phía bên trong của miếu thờ vẫn còn tấm bia lớn có giá trị

lịch sử vì được ghi văn bia của Hàn Lâm Học Sĩ Trương Hán Siêu thời Trần

triều. Theo văn bia: "Chùa Khai Nghiêm thuộc xã Thứ Nhì ( tức làng Vọng

Nguyệt ngày nay) giáp Như Ngột thuộc Bắc Giang Lộ-Thượng Ban là ngôi

chùa do công chúa Nguyệt Sinh triều Lý xây dựng. Xung quanh có núi Tiên

Sơn chầu phía Nam, sông Điểm Giang bao bọc phía Bắc. Nhưng tiếc thay xây

dựng trước đó đã đổ nát chẳng được bao nhiêu. Lúc đó Chu Tuế làm chức nội

công Hỏa Đầu (viên quan lớn thời Trần) dẫn dắt dân làng ghóp công ghóp của

xây dựng lại. Khởi công từ năm Quý Dậu, niên hiệu Khai Hựu thứ 5(1333)

đến năm ất hợi (1335)niên hiệu Khai Hựu thứ 7 thì xong"".Chu Tuế thân hành

đề phủ Thiên Trường xin Hàn Lâm Học Sĩ Trương Hán Siêu viết cho bài ký

và đã được khắc trên bia đá, kích thước 1,14m x0,79m x0,27m. Với nội dung

thứ nhất đã được nêu ở trên. Còn phần thứ hai của văn bia thể hiện cái nhìn

Khi họ mất dân làng thương tiếc lập

đền thờ ngay tại nhà riêng để tưởng nhớ. Nơi đó nay chính là đền Vọng

Nguyệt di tích lịch sử đã được nhà nước xếp hạng cấp quốc gia.

Đền Vọng Nguyệt nằm ở cuối làng, hiện còn hai tấm bia đá Bản thần

bia ký( bia ghi sự tích của thần) dựng năm Dương Hòa thứ 8(1642) và 36 đạo

sắc phong ở đền, từ năm Dương Đức thứ 2 (1673) đến năm Khải Định thứ

9(1924), cho biết đền thờ hai vị tướng thời Lý có công lãnh đạo đội dân binh

làng Vọng Nguyệt chống giặc Tống là Nguyệt Sinh công chúa con gái vua

Lý Thái Tôn và chồng là phò mã đô úy Chu Đình Dự. Đền Vọng Nguyệt cũ

làm theo kiểu chữ tam, mỗi nếp nhà đều có ba gian hai trái, hiện nay còn một

suốt chiều dài của lịch sử dân tộc. Chùa Vọng Nguyệt (tên chữ là Khai

Nghiêm tự) do Nguyệt Sinh công chúa nhà Lý dựng. Đến thời Lê và Nguyễn

chùa Khai Nghiêm được tu sửa lớn, dựng thạch trụ thiên đài vào năm Vĩnh

Thịnh nguyên niên (1705), đúc chuông đồng lớn vào năm Cảnh Thịnh thứ 7

(1799) và tạc nhiều pho tượng Phật. Đời Dụ Tông (1341-1369) Hàn lâm học

sỹ Trương Hán Siêu soạn văn bia, khắc trên đá.

Lễ hội Vọng Nguyệt diễn ra trong vòng 3 ngày với đầy đủ các nghi lễ: Trong

ngày hội, có rất nhiều tốp được phân chia nhiệm vụ để rước lễ vật.